
 

 

 

 

Viešoji įstaiga Tel. (8 5) 268 7000 Duomenys kaupiami ir saugomi 

Universiteto g. 3 El. p. infor@cr.vu.lt Juridinių asmenų registre 

01513 Vilnius www.vu.lt Kodas 211950810 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

Tiriamasis darbas 

„Pamatyk DNR, ištirk ją ir sužinosi, kur pradingo septyntaškė ” 
 

Skirtingų rūšių organizmai turi savitas (specifines) DNR sekas, kurias, panaudojant modernius tyrimo 
metodus ‒ polimerazės grandininę reakciją (PGR) ir elektroforezę, galima greitai padauginti, analizuoti ir 
patikimai identifikuoti organizmus. Šių metodų pritaikymas yra labai platus. Jais gali būti identifikuojamos 
ir invazinės rūšys, kurios neretai plinta padedant žmogui ir išstumia vietines rūšis.  
Darbas susideda iš kelių dalių ir pradedamas intriguojančia istorija, kurios dalyviais tampa ir tyrimą  
atliekantys mokiniai. Pirmoje darbo dalyje mokiniai paruoš DNR mėginių mišinius ir PGR metodu 
pagausins DNR fragmentus. Antroje dalyje mokiniai gamins elektroforezės buferį, agarozės gelį ir 
pagausintus DNR fragmentus analizuos elektroforezės metodu. Trečioje dalyje gautus rezultatus 
analizuos transiliuminatoriuje, identifikuos tiriamų objektų rūšį. 

 
        

 
        

 

 

 

 

 

 

 

Numatomi rezultatai:  

1. Gilins žinias apie nukleorūgščių biologinę reikšmę ir jų sandaros ypatumus. 

2. Ugdysis supratimą apie pažangius tyrimo metodus – polimerazinės grandininės reakcijos, 

elektroforezės metodus. 

3. Tobulins eksperimentinius darbo laboratorijoje gebėjimus. 

 

 
Priemonės – mikrocentrifuga, termocikleris, elektroforezės rinkinys, mikrobangų krosnelė, 
transiliuminatorius, svarstyklės, reguliuojamo tūrio mikropipetės, mikromėgintuvėliai. 

Medžiagos – PGR mišinio reagentai, tiriamo organizmo DNR, agarozės milteliai, Midori Green dažas, 
elektroforezės buferinis tirpalas, DNR standartas, demineralizuotas vanduo. 

 
Klasė – 11–12 kl. 
 

Mokinių skaičius – iki 16 asmenų 
 

Trukmė – 3 val. 
 

Kaina – 210 Eur 
 

Vieta – VU ŠA STEAM centras, Stoties g. 11, II a., Šiauliai 
 
 
 

 


